
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BARREIRINHAS - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2021 ANO V EDIÇÃO N. 1132 — Páginas 03 
www.barreirinhas.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Art. 22 - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 32 - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO 
DO MARANHÃO, em 31 de maio de 2021, 1999 ano da Independência e 1322
ano da República. 

Amílcar Gonçalves Rocha 
Prefeito Municipal 

Iolanda Santos David 
Secretária Municipal de Administração 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

PORTARIA N2 445/2021 — GAB/PREFEITO 

Dispõe sobre a exoneração da Chefe de Seção de 
Materiais e Recursos Didático-Pedagógicos do 
Município, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 
62, inciso XIX, da Lei Orgânica Municipal, e em consonância com a Lei Municipal 
N° 717/2014, de 05 de junho de 2014. 

RESOLVE: 

Art. 19 - Exonerar a Senhora Naftalia Batista Silva, inscrita no CPF 
sob o n9 826.945.593-87, ocupante do Cargo Efetivo de Professora Nível 
Superior, matrícula n2 11921-1, da Função de CHEFE DE SEÇÃO DE MATERIAIS 

"ECURSOS DIDÁTICO-PEDAGÓGICOS, FG-I, lotada na Secretaria Municipal de 
,cação - SEMED. 

Art. 22 - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 32 - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO 
DO MARANHÃO, em 31 de maio de 2021, 1992 ano da Independência e 1322
ano da República. 

Amílcar Gonçalves Rocha 
Prefeito Municipal 

Iolanda Santos David 
Secretária Municipal de Administração 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

ocesso Administrativo n° 552/2021 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 
002/2021. RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 26 
da Lei Federal n2 8.666/93, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°
002/2021. Objeto: Contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FERRAMENTA DE BANCO DE DADOS DE PESQUISA DE PREÇOS VIA WEB. 
Contratada: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICA LTDA. CNPJ N9 
07.797.967/0001-95; Valor Total R$ 9.875,00 (Nove mil, oitocentos e setenta e 
cinco reais). Publique-se para fins de eficácia dos atos praticados. Barreirinhas 
- MA, 29 de Março de 2021. Iolanda Santos David - Secretária Municipal de 
Administração. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

RESENHA DE CONTRATO N9 086/2021. REF. Inexigibilidade N° 002/2021 - 
PARTES: Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de 
Barreirinhas -MA, inscrita no CNPJ: 06.217.954/0001-37, e a Empresa 
CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICA LTDA, CNPJ 07.797.967/0001-95, 
com o valor de R$ R$ 9.875,00 (Nove mil, oitocentos e setenta e cinco reais) 
eferente à PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FERRAMENTA DE BANCO DE DADOS DE 
PESQUISA DE PREÇOS VIA WEB PRAZO: 12 meses. Assinatura: 19 de Abril de 
2021. 02 — Poder executivo 03 — Secretaria Municipal de Administração 
Dotação: 04.122.0001.2012.0000. 3.3.90.39.00 — Outros Serviços de Terceiros 
— Pessoa Jurídica. ASSINATURAS: p/ Contratante: Iolanda Santos David. 
Secretária Municipal de Administração. Contratado: RUDIMAR BARBOSA DOS 
REIS — Empresário. Prefeitura De Barreirinhas (MA), 19 de Abril de 2021. 
Publique — se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

PUBLICACÃO DE EDITAL DE REALIZACÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICASERVICOS 
DE SAÚDE 

A Prefeitura Municipal de Barreirinhas torna público a realização da Audiência 
Pública, que acontecerá através da plataforma Google Meet (link 
https://meet.google.com/per-runq-mok), para os convidados habilitados 
para fala, bem como por meio do canal do Youtube "Secretaria Municipal de 
Saúde Barreirinhas"- https://www.youtube.com/channel/UCPtfYmvsstUj--
BYcKiluxQ - para os demias grupos do seguimento social e público em geral, 
com restrição de aglomeração presencial nos atos municipais, será 
apresentada as ações de saúde executadas referentes ao 1° quadrimestre de 
2021, que inclui a prestação de contas dos valores aplicados e fonte de 
recursos, em cumprimento da aplicação mínima em saúde, bem como a oferta 
e serviços de saúde prestados pelo município, estarão à disposição da 
população do município e demais interessados no site oficial da Prefeitura 
Municipal de Barreirinhas e no Portal da transparência. 

AMILCAR GONCALVES ROCHA — Prefeito Municipal de Barreirinhas — 
KARINA KEISE DE SOUSA FRAGOSO — Secretária Municipal de Saúde de 
Barreirinhas 
GENUÍNA CARVALHO DA ROCHA - Presidente do COMUS 

A 

Página 3 

A IRO DE CARVALHO, SiN*, CENTRO— CEP: 65590-000 —BARREIRINHAS/MA — CNP.1:06.217.954/0001-37 


